
 

 

PORTARIA Nº 083/PRÓ-ADM/2022 

  

Homologa o resultado do Processo de Seleção 

Bolsas de Estudo, conforme Edital nº 

068/Reitoria/2022 e dá outras providências. 

 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. 

José Alexandre De Toni, no uso de suas atribuições estatutárias e cumprindo as determinações previstas 

no Edital nº 068/REITORIA/2022 de acordo com o parecer da Equipe Técnica para operacionalização dos 

processos de concessão de bolsa de estudos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o resultado do Processo de Seleção de Bolsas de Estudo da Lei Federal Integrais e 

Parciais, conforme Edital nº 068/REITORIA/2022, sendo contemplados os estudantes constantes na 

listagem anexa a esta Portaria. 

 

Art. 2º Os estudantes contemplados com bolsas da Lei Federal, no segundo semestre de 2022, deverão 

assinar os recibos no Minha Uno > Graduação > Bolsas > Recibos, até 25 de novembro e de 01 a 10 de 

dezembro de 2022. 

 

Art. 3º O estudante que não assinar os recibos, não terá direito a receber o benefício, bem como não terá o 

valor baixado nas mensalidades. Os juros e multas de boletos referentes às mensalidades em atraso serão 

por conta do estudante. 

 

Art. 4º As bolsas de estudo de que trata a presente Portaria terão vigência até 31 de dezembro de 2022, 

desde que cumpridos os critérios do Edital. 

 

Art. 5º Permanecem em vigor as disposições do Edital de seleção supramencionado. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

Publique-se. 

 

Chapecó (SC), 25 de novembro de 2022. 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

Relação de estudantes contemplados com Bolsa de Estudo Integral com recursos da Condição de 

Entidade Beneficente de Assistência Social em 2022/2. 

Curso (Matriz) Matrícula Aluno Percentual Valor (R$) 

Administração (1096) 201917047 

Laiara Stefany Rodrigues da 

Silva 100% R$ 1.160,04 

Administração (1400) 202110429 Alexandre Antonio Bóf 100% R$ 972,64 

Administração (1400) 202122165 Gabrielli Panis 100% R$ 872,91 

Administração (1400) 202121448 

Jaqueline Aparecida Alves de 

Souza 100% R$ 872,91 

Administração (1400) 202211672 Kauany de Souza Alves 100% R$ 872,91 

Agronomia (1052) 201714852 Natan Junior de Oliveira Goellner 100% R$ 1.230,65 

Agronomia (1401) 202110573 

Alexandher Francisco Cecatto 

Genero 100% R$ 1.092,51 

Arquitetura e Urbanismo 

(1106) 748004 Bruna Figueira Massignan 100% R$ 2.861,32 

Arquitetura e Urbanismo 

(1106) 100160655 Maria Eduarda Vaz 100% R$ 852,64 

Arquitetura e Urbanismo 

(1402) 202122148 Laura Elis Pagani Scalcon 100% R$ 1.641,51 

Arquitetura e Urbanismo 

(1402) 202121963 Luana Caroline Heinen 100% R$ 1.641,51 

Arquitetura e Urbanismo 

(1402) 201615420 Matheus Bortolanza 100% R$ 1.987,11 

Biomedicina (1446) 202120849 Gabriela Frozza da Silva 100% R$ 1.049,00 

Biomedicina (1446) 202213165 Kauana Garcia 100% R$ 1.049,00 

Biomedicina (1446) 202110055 Kelin Pamela Teixeira da Rosa 100% R$ 1.049,00 

Ciência da Computação 

(1404) 202213038 Kauan Cristian Brum 100% R$ 1.026,63 

Ciência da Computação 

(1404) 201916826 Lucas da Silva Minetto 100% R$ 1.026,63 

Ciência da Computação 

(1404) 202212808 Maria Laura Soares da Silva 100% R$ 1.026,63 



 

 

Ciência da Computação 

(1404) 202211751 Mateus Padilha de Oliveira 100% R$ 1.026,63 

Ciência da Computação 

(1404) 202120667 Naieli Andreia Loeblein 100% R$ 1.026,63 

Ciências Contábeis (1097) 201855241 Luana Cristina Arend 100% R$ 732,11 

Ciências Contábeis (1105) 202011674 Thais Orlandi de Oliveira 100% R$ 879,12 

Ciências Contábeis (1407) 202212266 Artur Pereira 100% R$ 872,91 

Ciências Contábeis (1407) 202010392 Carolina Aparecida Cesco 100% R$ 872,91 

Ciências Contábeis (1407) 201815166 Janaina da Rosa Alonso 100% R$ 872,91 

Ciências Econômicas 

(1098) 201714233 Lucas Levandoski 100% R$ 855,83 

Ciências Econômicas 

(1408) 202121960 Andre Luis Gazaro 100% R$ 850,95 

Ciências Econômicas 

(1408) 202212914 Guilherme Giachini 100% R$ 850,95 

Ciências Econômicas 

(1408) 202211183 Murilo Willinghoefer 100% R$ 850,95 

Comunicação Social - 

Publicidade e Propaganda 

(1103) 201914088 Eloisa Elfe Cunha 100% R$ 1.260,47 

Comunicação Social - 

Publicidade e Propaganda 

(1435) 202110541 João Vitor Deiques 100% R$ 982,71 

Design - Bacharelado 

(1095) 202011672 

Ketelin Fernanda Seabra de 

Arruda 100% R$ 1.029,60 

Design - Bacharelado 

(1409) 202213716 Bianca Larissa Gnovatto Linhares 100% R$ 872,91 

Design - Bacharelado 

(1409) 202210400 Murilo Pulga Sbaraini 100% R$ 872,91 

Direito (1340) 201855240 Debora Katine Batista 100% R$ 919,44 

Direito (1340) 201914363 Jackson Gamalian de Oliveira 100% R$ 902,42 

Direito (1014) 202015089 Mariana Wermeier 100% R$ 1.518,80 

Direito (1015) 201519322 Mauricio Tome 100% R$ 759,40 



 

 

Direito (1015) 202010614 Reginaldo Rocha da Cruz 100% R$ 1.366,92 

Direito (1015) 201915726 Suzani Alves 100% R$ 1.518,80 

Direito (1411) 202211202 Amanda Brenda Mulava Urias 100% R$ 1.312,11 

Direito (1411) 202121843 Diego Vidaletti 100% R$ 1.312,11 

Direito (1411) 202213796 Leidiane Cerqueira de Souza 100% R$ 1.312,11 

Educação Física - 

Bacharelado (1364) 202020108 Elian Bortoli da Silva 100% R$ 1.678,16 

Enfermagem (1350) 201917756 Iaskara Deysi Franzen Martins 100% R$ 1.680,17 

Enfermagem (1414) 202121640 Ana Kelly de Oliveira 100% R$ 1.213,29 

Enfermagem (1414) 202110349 Camili Sartori Severo 100% R$ 1.213,29 

Enfermagem (1414) 201610131 Emanoeli Novello Bachmann 100% R$ 1.213,29 

Enfermagem (1414) 202113030 Kailaine Cruz 100% R$ 1.213,29 

Enfermagem (1414) 202110867 Kauana Andreia Kottwitz 100% R$ 1.213,29 

Enfermagem (1414) 202113838 Marina de Oliveira Pereira 100% R$ 830,09 

Engenharia Civil (1415) 202110521 Eloiza Pereira de Souza 100% R$ 1.539,99 

Engenharia Civil (1415) 202121076 Michele Rodrigues 100% R$ 1.487,79 

Engenharia de Alimentos 

(1416) 202120948 Giovanna Eulalia Fiorentin 100% R$ 993,69 

Engenharia Elétrica (1418) 202020556 Félix Willian Hensel Soares 100% R$ 1.421,91 

Engenharia Química (1094) 201910436 Carolina Becker 100% R$ 1.853,18 

Engenharia Química (1420) 202110481 Tiago Machado 100% R$ 1.092,51 

Farmácia - Bacharelado 

(1333) 201913757 Ana Lara Cecatto Genero 100% R$ 1.438,98 

Farmácia - Bacharelado 

(1333) 202011157 Izabel Cristina dos Santos Correa 100% R$ 1.541,76 

Farmácia - Bacharelado 

(1333) 201717118 João Arthur Blos 100% R$ 1.529,22 

Farmácia - Bacharelado 

(1421) 202020089 Ana Clara Zorzi Schio 100% R$ 1.092,51 

Farmácia - Bacharelado 

(1421) 201716488 Katielly Gaten Loureiro Lopes 100% R$ 889,71 



 

 

Farmácia - Bacharelado 

(1421) 202120831 Thaise Nunes Martins e Silva 100% R$ 1.092,51 

Fisioterapia (1027) 201711069 Diana Sara Alves dos Santos 100% R$ 2.051,63 

Fisioterapia (1349) 201914084 Elizamara Lunardi Marmentini 100% R$ 1.838,88 

Fisioterapia (1349) 201620198 Mirela Ferrari Lunardi 100% R$ 1.838,88 

Fisioterapia (1422) 202213147 Felipe Gabriel Klein 100% R$ 1.323,09 

Fisioterapia (1422) 202112929 Kauan Eduardo Alves 100% R$ 1.323,09 

Fisioterapia (1422) 202110958 Kevillyn Yasmin Anzolini Koproski 100% R$ 1.323,09 

Fisioterapia (1422) 100195284 Luisa Cerutti 100% R$ 1.323,09 

Jornalismo (1101) 201911677 Stefany da Rosa Velasques 100% R$ 1.257,77 

Jornalismo (1424) 201815155 Gabriela Pinheiro Dalbello 100% R$ 1.037,61 

Medicina (1426) 201811176 Eduarda Pereira 100% R$ 9.393,39 

Medicina Veterinária (1054) 201415432 

Ana Carolina Pavan Marcondes 

Rezende 100% R$ 3.212,88 

Medicina Veterinária (1346) 201616789 Gabrielli Rech Chaves 100% R$ 2.269,14 

Medicina Veterinária (1427) 202110288 Ana Carolina Alionço dos Reis 100% R$ 2.311,29 

Medicina Veterinária (1427) 202211949 Núbia Alexandra Taparelo 100% R$ 2.311,29 

Moda - Bacharelado (1099) 201910389 Isadora Borba Kovaleski 100% R$ 938,50 

Moda - Bacharelado (1099) 201716227 Mikaela Santos 100% R$ 938,50 

Moda - Bacharelado (1428) 202113617 

Francirlandia Maria Silva 

Andreola 100% R$ 828,99 

Música (1366) 100181740 Jéssica Gabriela Behling 100% R$ 1.238,62 

Nutrição (1337) 202010951 Simone Vitória Batistela 100% R$ 1.505,40 

Nutrição (1430) 202110122 Carla Piccini 100% R$ 1.202,31 

Nutrição (1430) 202213942 Samaís de Amaral 100% R$ 862,91 

Odontologia (1348) 201912132 Camile Pacheco de Lima 100% R$ 3.721,80 

Odontologia (1348) 201914063 Eduardo Costacurta 100% R$ 2.174,52 

Odontologia (1348) 201917306 Laíne de Sousa Rodrigues 100% R$ 4.349,04 

Odontologia (1431) 202120954 Letícia Jennifer Lucas 100% R$ 3.366,46 

Odontologia (1431) 202121674 Paloma Alves Ardenghi 100% R$ 2.805,39 



 

 

Odontologia (1431) 201918125 Taiara Ana Eger 100% R$ 2.805,39 

Psicologia (1434) 202213794 Eliana Geuda Follmann 100% R$ 1.312,11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO II 

Relação de estudantes contemplados com Bolsa de Estudo Parcial com recursos da Condição de 

Entidade Beneficente de Assistência Social em 2022/2. 

Curso (Matriz) Matrícula Aluno Percentual Valor (R$) 

Administração (1096) 202015659 Eduardo Campestrini 50% R$ 420,64 

Administração (1096) 201910106 Rayane Kelmmanny Agostini 50% R$ 411,18 

Administração (1096) 201812097 William Frank 50% R$ 152,10 

Administração (1104) 201917905 Luana Silveira 50% R$ 357,69 

Administração (1400) 201715286 Wellington Feliphy Teixeira 50% R$ 436,46 

Agronomia (1002) 885499 Flávio de Jesus Filho 50% R$ 938,02 

Agronomia (1401) 202020618 Everton Zanivan 50% R$ 546,26 

Agronomia (1401) 202020513 Grégori Lucas Anholeto 50% R$ 546,26 

Agronomia (1401) 201716731 Tais Fatima Trombetta 50% R$ 546,26 

Agronomia (1401) 202110933 Vinícius Magioni 50% R$ 546,26 

Agronomia (1401) 202213437 Vinicius Yuri Cardozo Heinemann 50% R$ 546,26 

Arquitetura e Urbanismo 

(1106) 202010827 Marieli Defaveri 50% R$ 1.172,38 

Arquitetura e Urbanismo 

(1402) 201913664 Alan Douglas Müller 50% R$ 820,76 

Arquitetura e Urbanismo 

(1402) 202121333 Ana Caroline Sigonini 50% R$ 820,76 

Biomedicina (1446) 202211599 

Guillia Pardilha dos Santos 

Marques 50% R$ 524,50 

Biomedicina (1446) 202120888 Isadora Eberhard Bahu 50% R$ 524,50 

Biomedicina (1446) 202011932 Juliana Schaffer Badalotti 50% R$ 524,50 

Ciência da Computação 

(1404) 201917669 Bernardo Rodrigues 50% R$ 513,32 

Ciência da Computação 

(1404) 202212278 Eduardo Hermes Becker 50% R$ 403,78 

Ciência da Computação 

(1404) 202210212 Gabriel Oss 50% R$ 513,32 

Ciências Biológicas - 202010191 Suellen Brunetto 50% R$ 766,11 



 

 

Bacharelado (1359) 

Ciências Biológicas - 

Bacharelado (1405) 202014441 Hemyly Cardoso 50% R$ 496,85 

Ciências Biológicas - 

Bacharelado (1405) 202121617 Kelly Brazzo Rudel 50% R$ 496,85 

Ciências Contábeis (1097) 202020483 Maressa Iria Desengrini 50% R$ 419,55 

Ciências Contábeis (1097) 100051086 Nilson Padilha 50% R$ 357,69 

Ciências Contábeis (1407) 202011441 Pâmela da Silva Ferreira 50% R$ 536,19 

Ciências Contábeis (1407) 202121592 Pâmela Miranda Karling 50% R$ 436,46 

Ciências Contábeis (1407) 202211005 Sara Cristina Cé 50% R$ 436,46 

Ciências Contábeis (1439) 202211524 Diogo Henrique Ranzan 50% R$ 351,36 

Ciências Contábeis (1439) 202110397 Tatiane Antunes dos Santos 50% R$ 351,36 

Ciências Econômicas 

(1408) 201616452 Diego Roberto Martins 50% R$ 376,84 

Comunicação Social - 

Publicidade e Propaganda 

(1435) 907442 Claiton Luiz da Rosa 50% R$ 491,36 

Comunicação Social - 

Publicidade e Propaganda 

(1435) 202121928 Polyana Goncalves Lins 50% R$ 491,36 

Design - Bacharelado 

(1095) 202016020 Leticia Camargo Bridi 50% R$ 608,00 

Design - Bacharelado 

(1095) 201911676 Thiago Cauê de Bona Soliman 50% R$ 466,00 

Direito (1039) 201716442 Taynara Tedesco 50% R$ 455,64 

Direito (1340) 202113053 Joari Camargo Savi Mondo Junior 50% R$ 451,21 

Direito (1440) 201812860 Bruna Rodrigues do Nascimento 50% R$ 452,93 

Direito (1014) 417534 Tamara Daiani de Oliveira 50% R$ 683,46 

Direito (1015) 201717023 Celine Fátima Zucco 50% R$ 632,83 

Direito (1015) 201914234 Gabriele Pereira da Silva 50% R$ 683,46 

Direito (1015) 202012085 Gustavo Hremes Becker 50% R$ 531,58 

Direito (1015) 201518701 Jéssica Jenifer Cansi 50% R$ 835,34 



 

 

Direito (1015) 201714767 Marno Hoss Júnior 50% R$ 531,58 

Direito (1015) 201713124 Milena Predebon Caresia 50% R$ 607,53 

Direito (1411) 202121783 Adrieli Pereira Lopes 50% R$ 656,06 

Direito (1411) 202212503 Jamylle Evelyn Almeida Ferreira 50% R$ 517,92 

Direito (1411) 202212144 Livia Maria Alves 50% R$ 656,06 

Direito (1411) 202213808 Samira Regina Rodrigues Guarese 50% R$ 656,06 

Educação Física - 

Bacharelado (1364) 202011239 Mateus Padilha dos Santos 50% R$ 681,95 

Enfermagem (1092) 886108 Aleksandra Brizola da Silva 50% R$ 818,88 

Enfermagem (1414) 202211428 

Eduarda Cristina Antunes de 

Oliveira 50% R$ 606,65 

Enfermagem (1414) 201914098 Emanuelli Barbosa Mainardes 50% R$ 606,65 

Enfermagem (1414) 202110021 Erich Renan Ribolli 50% R$ 627,94 

Enfermagem (1414) 202211026 Jaqueline Aparecida Rossetto 50% R$ 606,65 

Engenharia Civil (1086) 201713894 Fabrine Maria Aigner 50% R$ 754,40 

Engenharia Civil (1415) 202121107 Eloiza Djeimi Cazarotto 50% R$ 743,90 

Engenharia Civil (1415) 201815558 Gustavo Renan Kochann 50% R$ 743,90 

Engenharia Civil (1415) 202110589 Lucas Carli Nunes 50% R$ 900,50 

Engenharia de Alimentos 

(1416) 202011788 Aline Catia Gentilini 50% R$ 496,85 

Engenharia Elétrica (1418) 201717135 Gabriel Raimondi 50% R$ 710,96 

Engenharia Mecânica 

(1025) 202012221 Darlan da Rosa 50% R$ 839,45 

Engenharia Mecânica 

(1025) 385534 Felipe Mega Masson 50% R$ 1.149,52 

Engenharia Mecânica 

(1025) 201615855 Vinicius Teciani Canalle 50% R$ 995,74 

Engenharia Mecânica 

(1025) 201615896 Willian Tretto 50% R$ 869,52 

Engenharia Mecânica 

(1419) 202110774 Andre Gandolfi Mota 50% R$ 908,59 

Engenharia Mecânica 202113302 Bruno Henrique Riva Sene 50% R$ 908,59 



 

 

(1419) 

Engenharia Mecânica 

(1419) 201712270 João Paulo Siqueira 50% R$ 334,85 

Engenharia Mecânica 

(1419) 202120099 Joao Victor Baggio 50% R$ 812,96 

Engenharia Mecânica 

(1419) 202113690 Vinícius Esmérico da Rocha 50% R$ 908,59 

Engenharia Química (1094) 201810929 Amanda Lucietto 50% R$ 682,29 

Engenharia Química (1094) 201711127 Ellen Katrin Giehl 50% R$ 759,32 

Farmácia - Bacharelado 

(1421) 202110859 Camile Fogaca Oss 50% R$ 546,26 

Farmácia - Bacharelado 

(1421) 201518010 Cleidi Cristina Penz 50% R$ 546,26 

Farmácia - Bacharelado 

(1421) 202111449 Joao Eduardo Krakhecke 50% R$ 546,26 

Farmácia - Bacharelado 

(1421) 202121427 Juliana Carolina Duranti Borges 50% R$ 546,26 

Fisioterapia (1027) 201410586 Claudia Spielmann de Souza 50% R$ 1.147,52 

Fisioterapia (1422) 202213278 Isabella Hohn Floss 50% R$ 661,55 

Fisioterapia (1422) 202121015 Isadora Niewinski 50% R$ 661,55 

Fisioterapia (1422) 202113846 Victoria Thais Bosco 50% R$ 661,55 

Fonoaudiologia (1445) 202210297 Natali Sofia França de Lima 50% R$ 624,50 

Jornalismo (1101) 201112370 Pricila Eduarda Lira 50% R$ 364,85 

Letras - Licenciatura (1028) 201812804 Tiago Osvaldo Moresco 50% R$ 230,45 

Medicina (1087) 202014224 

Felipe Leonardo Bessegato 

Fernandes 50% R$ 3.392,77 

Medicina (1087) 202120283 Julia Bonissoni Laides 50% R$ 3.500,64 

Medicina (1087) 202015459 Valentina Baschera Duffeck 50% R$ 3.518,25 

Medicina (1426) 202210892 Manoela Pittol Modesti 50% R$ 4.696,70 

Medicina Veterinária (1427)  202211240  Ana Camile Pasa 50% 

    R$ 

1.155,65  

Medicina Veterinária (1427) 202212542 Emiliana Marchesan Zatti 50% R$ 1.155,65 



 

 

Medicina Veterinária (1427) 202121601 Leonardo Tormem Fiorentin 50% R$ 1.155,65 

Moda - Bacharelado (1428) 202110175 

Maria Eduarda Hammerschmidt 

Batista 50% R$ 414,50 

Música (1335) 201911613 Nathan Augusto de Souza 50% R$ 615,90 

Nutrição (1337) 202011083 Melissa Gomes da Silva 50% R$ 752,71 

Nutrição (1337) 201912469 Natália Caron Menegasso 50% R$ 760,19 

Odontologia (1431) 201910508 Alisson Tortelli 50% R$ 1.402,70 

Psicologia (1082) 201911330 Alyne de Oliveira de Camargo 50% R$ 653,57 

Psicologia (1082) 200315521 Ana Rita Martins Milkievicz 50% R$ 499,79 

Psicologia (1082) 202213294 Emerson Fellype da Silva Amancio 50% R$ 807,34 

Psicologia (1082) 201518334 Fernanda Simes 50% R$ 476,72 

Psicologia (1434) 202120029 Beatriz Rodrigeri 50% R$ 725,12 

Psicologia (1434) 202211560 Gabriela de Oliveira 50% R$ 656,06 

Psicologia (1434) 202010483 Júlia Eduarda Barbosa 50% R$ 656,06 

Relações Internacionais 

(1437) 202112405 José Vinícius Marciano 50% R$ 414,50 

Sistemas de Informação 

(1436) 202015560 Yúri Steffani dos Santos 50% R$ 469,40 

 

Os estudantes contemplados nesta modalidade deverão assinar o recibo on-line através do acesso 

ao Minha Uno, até 25 de novembro e de 01 a 10 de dezembro de 2022. 


		2022-11-25T09:33:39-0300




